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Tõrva kergejõustikuklubi  
edukas hooaeg
Spordiklubi Viraažil 
täitus tänavu 26. 
tegevusaasta. Pikaealise 
klubi jaoks oli tänavune 
ilmselt aegade parim, 
sest edu saatis nii 
täiskasvanuid kui noori.

Aasta 2016 oli Rio olümpiaaasta ja 
ka spordiklubi Viraaž oli taaskord 
suurel spordipeol esindatud ning 
Tanel Laanmäe tuli Brasiilias oda-
viskes 18. kohale. Kolmekordse Eesti 
meistri Laanmäe hooaega jäi olüm-
pia kõrval ilmestama ka veel 15. koht 
Euroopa meistrivõistlustel ja kodune 
meistritiitel. Eelmisel aastal suveu-
niversiaadi ja Euroopa karikavõist-
lused võitnud mehe tänavu uueks 
isiklikuks rekordiks visatud 85.04 
on samuti maailmaklassi tulemus. 

Viraaži asutaja ja eestvedaja Viljo 
Graudingu sõnul on väga hea meel 
näha seda, et kohalik noormees jääb 
ikkagi truuks oma koduklubile, keda 
on esindanud juba viisteist aastat. 
„Ehkki Tanel enam Tõrvas palju ei 
treeni, oleme alati klubi poolt püüd-
nud teda võimalikult palju aidata 
ettevalmistusperioodi jooksul, näi-
teks toetusprojekte kirjutades, pida-
des silmas paremaid treeningvõi-
malusi,“ räägib Grauding, et nüüd 
on kätte jõudnud aeg, kus sport-
lane saab hakkama oma jõudude ja 
sponsorite abiga. „Tanel on ka selles 
suhtes aumees, et on öelnud selgelt, 
et kuna ta suudab majandada ise-
seisvalt, siis Viraaži toetussummad 
oleks paslik suunata praegu karjääri 
alguses olevatele klubi noorsportlas-
tele,“ räägib Grauding.

Treenigutel huvilisi palju
Ning noorsportlasi, kes tublilt 
treenivad ja omavanuseliste hul-
gas head taset näitavad, on klubis 
mitmeid. Klubi, mille nimekirjas 
hetkel 67 sportlast, suurimateks 

tulevikulootusteks on odaviske-
tüdrukud. Mirell Luik, kes tänavu 
valit i kergejõustikuliidu poolt 
parimaks naisjuunioriks Eestis 
ning täiskasvanute Eesti meistriks 
tulnud 18-aastane Marcella Liiv. 
U-20 MM-il suurepärase 11. koha 
teeninud Mirell Luik võikski olla 
Graudingu sõnul järgmine Viraaži 
klubi ridades olümpiadebüüti tegev 
sportlane. „Miks mitte juba 2020. 
Kui Mirell areneb edasi sama võim-
salt kui praegu, siis peaksid olema 
õige pea MM ja OM normatiivid 
tema jaoks ka jõukohased,“ on 
Grauding lootusrikas. Aga ka päris 
noored odavisketüdrukud on tublid 
ja tänavustel C-klassi meistrivõist-
lustel oli kaheksa finalisti hulgas 
koguni kolm Tõrva tüdrukut. 

Kuna Viraaž on nüüdseks täieli-
kult keskendunud kergejõustikule ja 
juhuste ning võimaluste tahtel spet-
sialiseerunud heitealadele, siis Grau-

dingu sõnul toob see ka lapsi roh-
kem trenni. „Teinekord on mõni laps 
suuremat kasvu või pole nii kiire ja 
plastiline ning kardab, et ei saa hak-
kama. Meie oleme leidnud alati las-
tele täpselt selle ala, mis talle kõige 
rohkem sobib – tugevamatel on 
eelis heitealadel, kiirematel jooksu-
des,“ räägib Grauding, et sportimist 
tuleks nautida, olenemata füüsilisest 
vormist ja karta pole midagi. „Enam 
me lapsi kelgumäele ei vii,“ naljatleb 
Grauding, et kunagi oli kergejõus-
tikutreeningutega paralleelselt ka 
kelgutamisetrenn. Just sealt sai tuule 
tiibadesse ka kahekordne olümpi-
alane Helen Novikov. 

Kergejõustik on aga see - eest 
Tõrvas kõval tasemel ja möödunud 
hooajal tulid Eesti meistrivõistlus-
tel medalivõitjateks Tanel Laanmäe, 
Mirell Luik, Marcella Liiv, Merliis 
Mägi, Katre Marit Liiv, Brit Marii 
Veri ja Violetta Pohlasalu.

Sportlik linn ka tulevikus
Kuna Tõrva linnas pole kergejõustik-
laste jaoks sobivaid hüppepaiku ehk 
näiteks kõrgust ja teivast hüpata on 
keeruline, siis keskendumine erineva 
kujuga vahendite kaugele viskami-
sele ja heitmisele on saamas ilmselt 
veelgi populaarsemaks. Selle tajus ära 
ka Grauding ning soetas spordiklu-
bile Pokardi staadioni. „Sellest võiks 
saada tulevikus heitjatele mõnus 
kodustaadion,“ täpsustab Grauding.

Meie piirkonnas on aga ka lisaks 
Pokardi staadionile rohkelt või-
malusi sportimiseks ja Grauding 
hindab üle kõige seda suurepärast 
taristut. „Kui ma näen õhtupimedu-
seski veel linlasi spordiradadel askel-
damas, siis tekitab see hea tunde,“ 
räägib Grauding. Ujula valmimine 
annaks sportimistuhinale ilmselt 
veel ühe tugeva tõuke juurde. 

Spordiklubis Viraaž käivad het-
kel kergejõustikutreeningutel eri-

nevate vanuseklasside noored, kes 
Graudingu sõnul võiksid vähemalt 
keskkooli lõpuni kasutada kõiki 
kodulinna võimalusi. „Eks väga 
andekaid ei ole mõtet kinni hoida, 
sest suuremates linnades on pare-
mad võimalused aga enne gümnaa-
siumihariduse omandamist võiks 
tõsiselt kaaluda kodust mittelahku-
mist,“ räägib Grauding Tippu sihti-
vate noorte puhul on ta teinekord 
ise soovitanud Tallinnasse spordi-
kooli minna. „Siin on nii palju teha 
ja ma näen noori, kes peale kooli 
ühest huvi- või spordiringist teise 
tõttavad ning naudivad tegevusi 
väga,“ on Grauding õnnelik, et käe-
jala juures on lisaks sportimisele ka 
tantsutrennid, muusikakool ning 
kunstistuudio. Küll aga peaksid lap-
sevanemad mõnel puhul mõtlema, 
kui lapsel peale kooli samal päeval 
kolm huviringi on, kas see on lapsele 
ikka jõukohane.
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Mirell Luik ja tema treeneer Heiko Väät auhinnagalal. Foto: Marko Mumm



Tõrva ujula-spa kui 
tulevane maamärk

L ähiliikumispaigad on 
liikumis- ja spordipaigad, 
mis asuvad elamute, ela-
murajoonide lähiümbruses 
ja mida kasutavad peami-

selt selle piirkonna elanikud igapäeva-
seks liikumiseks ja sportimiseks. Need 
kujunevad paljuski välja kohalike 
elanike innukal initsiatiivil. Lähiliiku-
mispaigal on ka teine tähendus. Selle 
all mõeldakse ka neid sportimispaiku, 
mis asuvad koolide, lasteaedade ja 
töökohtade läheduses, kus inimesed 
(kohalik elanikkond) veedavad suure 
osa oma igapäevasest ajast. Seetõttu 
ei tule mõistet lähiliikumispaik 
vaadelda kui teatud kindlat kogumit 
spordirajatisi asumis, vaid kui pla-
neerimispõhimõtet, mille järgi tuleb 
spordirajatised ehitada sinna, kus on 
elanikkond suurem, liikumisharras-
tajaid rohkem. Lähiliikumispaikade 
võrgu kujundamise tähtis komponent 
on ka linnaparkide plaanimine ning 
nende kasutusvõimaluste selgitamine 
ja rakendamine liikumisharrastu-
seks. Turvalisus, loodussõbralikkus, 
esteetilisus, kerge ligipääsetavus ja 
mugavus on olulised lähiliikumispai-
kade nõuded ja tingimused (nt Tõrva 
Gümnaasium). Need sportimispaigad 
peaksid olema põhiliselt tasuta või siis 

sümboolse tasu eest kättesaadavad 
kõikidele kasutada soovijatele. 

Lähiliikumispaikade omadusi 
ja suunitlust võib iseloomustada 
järgmiste tunnustega :
1. mitmeotstarbelisemad kui ühe spor-

diala keskesed;
2.  vabamalt kasutatavad kui asutuse 

tüüpi; 
3. järgivad rohkem vaba ruumi kui 

mingi spordiala reeglitest ettenähtud 
mõõtmeid; 

4. kergemad kui ehitustehnilised keeru-
kad ehitised; 

5. reeglina ilma teenindava personalita 
kui teenindava personaliga; 

6. soosivad kõiki vanuserühmi ja perede 
koostegutsemist. 
Spordiobjekti planeerides on 

vajalik mõelda ka objektide paiknemi-
sele majandusliku tasuvuse aspektist. 
Seetõttu peaks paigutust vaatlema 
hierarhiliselt erinevate keskuskohta-
dena, mille lähikonnas on piisavalt 
selle spordiobjektide kasutajaid. 

Soovitakse teenuseid osta ja tarbida 
võimalikult kodukoha lähedal, odavalt 
ja kiiresti. Igal tootel ja teenusel on 
oma ruumiline ulatus, kui kaugelt 
inimesed tulevad seda ostma, ja nende 
toodete, teenuste vaheline suhe on 
hierarhiline. Spetsiifilistel teenustel 

või toodetel on suur ruumiline ulatus. 
Väikestel, igapäevasele tarbimisele 
suunatud teenustel on väiksem ulatus, 
seega on igal teenusel oma tagamaa - 
suurim kaugus, kust inimesed tulevad 
seda teenust kasutama. Iga teenuse 
puhul eksisteerib vähim ala antud tee-
nuse tõhusaks ja kasulikuks pakkumi-
seks. Samuti eksisteerib piir, väikseim 
regioon, milles leidub küllaldaselt selle 
teenuse või kauba kasutajaid, et see 
end õigustaks. 

Suurema kasutaja arvu ning 
igapäevasema kasutamisega spor-
diobjektid (universaalne spordihoone, 
staadion, palliplats, ujula) tuleks 
planeerida asustustihedamatesse 
kohtadesse. Suurema kasutajaskonna 
tõttu pole nende puhul ka nii otsustav 
kindla suurusega tagamaa olemasolu. 
Väiksema kasutajaskonna spetsiifilise-
mad spordiobjektid peaks paigutama 
sümmeetriliselt erinevate linnaosade 
suhtes, et nende asend oleks hästi 
ligipääsetav, kuid samas eraldatud. 

Asukohapõhise hierarhia määrab 
ära spordiobjektide kasutajate hulk. 
Loomulikuks nähtuseks on mõningate 
rajatiste puhul normilisest suurem 
külgetõmbejõud. Paljudel juhtudel just 
ujula-lõõgastuskeskus ja kaasaegne 
spordiväljak-staadion.

Aastalend

Aastad mööduvad heade inimeste keskel kiiresti. Meil siin 
seega suisa lendavad. Helme Kihelkonnalehel oli tegus 
aasta, aga kindlasti veel tegusam seisab ees. Suur proovi-
kivi nii toimetusele kui ka meie piirkonnale üldiselt. 

Haldusreform võtab kindlasti suure tähelepanu 
endale ka tuleval aastal, aga kombineerituna kohalike 
valimistega tõuseb pinge kindlasti haripunkti. Polii-
tikud ja ametnikud juba loevad ühinemise valguses 
häid lambaid kokku, et saada teada, palju neid ühte 
lauta mahub. Juba praegu küsitakse minu käest 
nädalas korra, mis ma arvan, kes jagavad valimiste 
järel tähtsad ametipostid meie kandis. Mul on omad 
ennustused küll peas olemas, aga neid ma kindlasti 
naljalt ei reeda. Arvestades, et mitmed viimased 
valimised nii Eestis kui mujal maailmas on toonud 
täiesti ootamatuid lõpptulemusi, siis miks peaks meie 
väikeses maailmamudelis teisiti minema. Kui keegi 
oleks ennustanud seda, et britid astuvad Euroopa 
Liidust välja, Kersti Kaljulaidist saab järgmine Eesti 
president või Donald Trumpist Ameerikamaa oma, 
siis ilmselt peaks ta kiirelt oma kandidatuuri saatma 
selgeltnägijate tuleproovi. 

Kõikide nende kolme üllatuse puhul olid teatud 
märksõnad, mis meie piirkonna tarmukatel eestkõ-
nelejatel või neil, kellel soov poliitikasse tulla, tasub 
kindlasti kõrva taha panna. Esiteks brittide näide 
sellest, et just elukogenumad inimesed otsustavad 
maailmas asju ja noorte passiivsus päevapoliitilistes 
küsimustes on pehmelt öeldes piinlik. Teiseks eest-
laste õppetund, et kui lavalolijad ei suuda omavahel 
kokku leppida, millist näitemängu mängitakse, siis 
lõpuks peabki astuma keegi pealtvaatajate hulgast 
püünele ja päästma etenduse. Kolmandaks Trumpi 
gladiaatorlik geniaalsus võita rahvas enda poole spek-
taakli ja uhkete lubadustega kõigile. Ärimees teadis 
hästi, et Rooma hiilgus polnud mitte senati marmoris, 
vaid Colosseumi liivas. Saab näha, kas tuleva aasta 
valimistel õpitakse teiste vigadest või tuleb teha ikkagi 
kõik eksimused ise läbi. Kes panevad seljad kokku, kes 
otsustavad kõik samast kortermaja püstakust, pea ees 
ja kaikad käes, poliitikamerre sukelduda. 

Lisaks sellele, et Helme Kihelkonnalehes tuleb 
tuleval aastal kindlasti rohkem juttu ühinemisest ja 
ka poliitilise sisuga reklaamid ei ole mingi haruldus, 
võtame meie ühinemise kokku veel ka teisest vaate-
nurgast. Nimelt on plaanis juba jaanuarist alustada 
igakuist rubriiki, mis peaks olema tagasivaateline 
lugu nendest vägevatest meestest ja naistest, kes meie 
piirkonnale hea nime on teinud sisulises tähenduses. 
Kirjutajateks on kirjamehed nii meilt kui mujalt, kes on 
portreteerinud meie piirkonna ajalugu juba aastaid. 

Kindlasti proovime säilitada ka maalähedast 
suhtumist ning tõstame ajaleheveergudel rohkem au 
sisse põllupidamise traditsioone ja vanarahvatarkuste 
edasiandmist. Igal juhul ootame endiselt rohkelt 
põnevaid kaastöid, sest iga kord ei ole nägijaid seal, 
kus tegijaid, ja mõned toredad ning tänuväärsed 
üritused võivad jääda sootuks kajastamata. Tänu 
paljudele tublidele kaasautoritele ja läinud aastal 
vabatahtliku reporteritöö enda õlule võtnud Madis 
Hindrele, Teve Rajametsale, Guido Kuumale ja Kadi 
Läätsele on loodetavasti võimalus ka tuleval aastal 
vähemalt sama sisukat lehte välja anda ja miks mitte 
ka sammukene edasi astuda.

Soovin, et ka kõigil lehelugejatel õnnestuks oma 
töödes ja tegemistes tuleval aastal ennast ja teisi 
positiivselt üllatada.

Häid jõule ja head uut aastat... armastage!

Jaanus Võrk
Tõrva linnavolikogu liige

Egon Ilisson
HKL vastutav väljaandja
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HummuLI TäHISTAS SuurT JuubELIT

Novembri lõpul tähistas Hummuli vald 
suurejooneliselt oma 25. juubelit, mis jääb 
ka neile haldusreformi tõttu viimaseks. 

Nii Hummuli vallavanem Enn 
Mihailov, maavanem Margus Lepik 
kui ka teised kohale tulnud omava-
litsusjuhid toonitasid, et Hummuli 
vallas elavad tegusad inimesed ning 

ühinemine on vaid formaalsus. Tõelise 
kogukonna loovad inimesed, kes 
piirkonnas elavad. Seda, et Hummulis 
on palju tublisid inimesi ja ettevõtjaid, 
andis tunnistust ka rikkalik tänukirja-
dest tulvil laud. Tänuavaldusega koos 
said tegusad ka kingituseks trükisooja 
fotoraamatu Hummuli piirkonna 

vaatamisväärsustest, mille esmaesitlus 
toimus samuti aastapäeva tähistamise 
raames. 

Vallamajja pidupäeva tähistama 
tulnutele tegi Endla Miske kokkuvõtte 
Hummuli ajaloost. Meelelahutusliku 
poole eest hoolitsesid Kaunimate 
Aastate Vennaskonna mehed. 
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Vello Jaska

riidaja kultuurimajas helisesid 
rahvalikud laulud ja pillilood

N ovembri lõpus koh-
tusid Riidaja kul-
tuurimajas Valga 
m a a k o n n a  r a h -
v a muu s i k u d ,  e t 

mängida üheskoos, üksteisele ja 
rahvamuusika varasalvedest pärit 
pillilugudest ning lauludest võlutud 
publikule. Toimus maakonna viies 
rahvamuusikapäev. 

Rahvamuusikute koosmängupeo 
korraldajad olid Tõrva muusikakooli 
direktor, Tõrva kultuurimaja rahva-
muusikaansambli Jauram juhendaja 
Thea Leitmaa ning Valga muusika-
kooli õpetaja, Eesti Folkloorinõu-
kogu kuraator Valgamaal Koidu Ahk.  

Võimalus koos mängida
 „Rahvamuusikapäev liigub läbi 
Valgamaa. Eelnevatel aastatel on 
see toimunud Sangastes, Nõunis 
ja seekord jõudis Tõrva piirkonda 
Riidajasse,“ selgitasid pillimängijate 
peo korraldajad.  

Rahvamuusikapäev loob muusi-
kutele võimaluse kord aastas kokku 
saada ning mängida üheskoos, 
üksteisele ja peo külalistele. „Alati 
annab peole tooni paikkondlik eri-
pära, sest igas kultuurimajas on 
olemas teataval määral erinevalt 
tegutsevad kollektiivid. Sellel korral 
ilmestas muusikute pidu Riidaja kul-
tuurimaja memmede tantsurühm 
Nurmenukk  Anne Jaaksoni juhen-

damisel. Rahvamuusikaansambli 
Jauram pillihelide saatel tõid südi-
kad daamid vaatajateni mitu meele-
olukat tantsu,“ jätkas Ahk.

„Muusikakollektiividest olid kohale 
saabunud ansambel Mõmmid, Karu-
pojad, Pillipuu ning Merle ja Kolm 
Otepäält. „Eriti jäi silma Merle ja 
Kolm, sest tegemist on pereansamb-
liga. Muusika, mis nende esituses kõlab, 
on värske ja kaasahaarav. Ansambli 
repertuaar sisaldab ka omaloomingut. 
Seaded kujunevad välja ühise arutelu 
käigus,“ viis Thea Leitmaa jutu pillipeol 
osalenud kollektiividele.

Koidu Ahk lisas, et kohal olid 
veel maakonna piiridest palju kauge-
malgi tuntud rahvamuusikaansam-

bel Jauram Tõrvast, Sangaste kihel-
konna regilauluansambel Koidu 
Tähed, Valga muusikakooli rahva-
muusikaansambel Kirekind, Helme 
Rahvamuusikakollektiiv, akordioni, 
lõõtsa- ja torupillimängija Ants Taul 
Riidajast, kandlemees Ilmar Tiide-
berg Sangaste vallast, lõõtspillimän-
gijad Kaile Mumm, Thea Leitmaa 
ning Vello Jaska Tõrvast jt. 

Pidu algas nagu eelnevatelgi kor-
dadel koondorkestri esinemisega. Ott 
Hiiopi mängitud „Nummerpolka“, 
Vello Toomemetsa-Leelo Tungla 
„Pillimehe leib“ Koidu Ahki seades 
ja Koidu Ahki „Aeg“ kõlasid hubases 
Riidaja kultuurikoldes suurepäraselt.

Erilise sära seekordsele rahvamuu-

sikapäevale andsid oma muusikaga 
külalised Janne Suits (nyckelharpa - 
nuppviiul) ja Kristi Kool (Eesti lõõts). 
Noored muusikud võitsid kohe pub-
liku südame, panid kaasa elama ja 
õpetasid kogu rahvale kergesti meel-
dejäävaid ühistantse. See oli tõeline 
rahvamuusika pidupäev.

Tase tõusuteel
Kui kontsertosa kohustuslik esine-
misvoor lõpule jõudis, järgnes pilli-
meeste ühine koosmusitseerimine. 
Siin on tähtis oma mänguoskus 
teiste muusikute mänguga kokku 
sobitada, et tekiks eriline kooslus, 
mida naudivad nii publik kui ka 
mängijad ise.

„Sellised peod hoiavad rahva-
muusikat elavana. Rõõmu teeb, et 
rahvamuusikute hulgas on palju 
noori, kellele rahvamuusika tege-
mine rõõmu pakub. Koos kogenud 
pillimeestega mängides saavad nad 
kaasa armastuse rahvamuusika 
vastu ja on väärilised selle tradit-
siooni jätkajad,“ ütles Thea Leitmaa.

Kõneleja lisas veel, et Valgamaa 
rahvamuusikute kunstiline tase on 
viimasel ajal tõusnud. Eriti hinna-
tav on, et juurde on tekkinud väik-
semaid kandle- ja lõõtsaansambleid 
ning perekooslusi. 

„Pärimuspeo vormis pidu pidada 
on läbi proovitud ning hästi toi-
miv viis. Nii suudame tagada oma 
maakonna rahvamuusika jätku-
suutlikkuse, innustada kohalikku 
folklooriliikumist ning väärtustada 
pärimuskultuuri meie igapäevases 
elus. Thea Leitmaa juhendatava rah-
vamuusikaansambli Jauram esine-
mise aegu kuulsid kohalolijad teistele 
pillidele lisaks ka lõõtsa- ja torupil-
lihelisid. Suur tänu Anne Jaaksonile, 
kes meid võõrustas Riidaja kultuuri-
majas,“ võttis Eesti Folkloorinõukogu 
kuraator Valgamaal Koidu Ahk toi-
munud ürituse muljed kokku. 

Ra hvamuusikapäeva toeta-
sid Valgamaa Omavalitsuste Liit, 
Kultuurkapitali Valgamaa eks-
pertgrupp, Tõrva Linnavalitsus, 
Põdrala Vallavalitsus.

Tere piimatööstuse ostmiseks 
tegi kevadel Oliver Kruudale 
konkureeriva pakkumise 
ka rallisõitja raul Jeets, kes 
muuhulgas Hummuli Agro 
juhatuse liige.

Eestis fikseeriti 
laululuige pesitsemine 
esmakordselt Helme valla 
territooriumil asuvas 
rubina rabas 1989. 
aastal.

Anna oma hääl Tõrva  
kaasava eelarve hääletusel!

Siim Ausmees

12. detsembrist 2016 kuni 15. jaanua-
rini 2017 toimuv Tõrva linna kaasava 
eelarve hääletus on seotud 80 aasta 
möödumisega Tõrvale suvituslinna 
staatuse andmisega toonase Eesti Vaba-
riigi valitsuse poolt. Tõrva Linnavalit-
susel on plaanis seda ajaloolist otsust ka 
2017. aastal väärikalt tähistada.

Novembris 2016 oli kõikidel tõr-
vakatel ja Tõrva sõpradel võimalus 
teha ettepanekuid Tõrva linnaruumi 
ilmestavate objektide rajamiseks, 

mis seostuksid Tõrva kui suvitus-
linna kontseptsiooniga.

Tõrva linna 2017. aasta eelarvest 
on kaasava eelarve hääletuseks eral-
datud 10 000 eurot, mis läheb jaga-
misele ühe või mitme hääletusel 
oleva ettepaneku vahel! 

Hääletamine toimub perioodil 
12. detsember 2016 kuni 15. jaanuar 
2017. Hääletada saavad ainult Tõrva 
linna kodanikud, kes on 16 -aastased 
või vanemad. Oma valiku saab teha 
ID-kaardi abil Tõrva linna kodule-
heküljel www.torva.ee/kaasav-eel-

arve või tööpäevadel Tõrva Linna-
valitsuses. Viimase puhul on vajalik 
esitada ka isikut tõendav dokument.

Oluline meeles pidada!
•	 hääletada saavad ainult vähemalt 

16-aastased Tõrva linna kodanikud;
•	 hääle saab anda ühele ettepanekule;
•	 mitmekordse Internetis hääleta-

mise korral läheb arvesse viima-
sena antud hääl;

•	 kui hääl antakse nii Internetis 
kui ka Tõrva Linnavalitsuses, 
läheb arvesse linnavalitsuses 

antud hääl;
•	 rahvahääletuse tulemusena reas-

tatakse ettepanekud vastavalt 
saadud häälte arvule, alustades 
enim hääli saanud ettepanekust;

•	 Hääletuse järgselt koguneb kaa-
sava eelarve komisjon, mis võib 
teha otsuse toetada ühte või 
mitut esitatud ettepanekut, mis 
koguvad hääletusel enim toetust;

•	 Kaasava eelarve hääletuse tule-
mused tehakse avalikuks Tõrva 
linna koduleheküljel.

Tõrva linn rakendab kaasava eelarve 

hääletust kolmandat korda. 2015. 
aastal otsustati Tõrva linna kaasava 
eelarve vahenditest rajada Veskijärve 
äärde Igamehe kohvik ning 2016. aas-
tal toetati eelarve vahenditest mitme 
spordi- ja kultuuriürituste toimumist 
Tõrva 90 juubeliaasta raames.

Kaasav eelarve on paljudes riiki-
des kasutatav menetlus, kus kohalik 
kogukond saab eelarve koostamisel 
teatud summa osas kaasa rääkida, 
tehes ettepanekuid omavalitsuse elu 
edendamiseks ja hääletades pari-
mate ideede poolt. 

Rahvamuusikaansambel Jauram vasakult: Thea Leitmaa, Märt Tomp, Inari Vähi, Vello Jaska, Karin Kase,  
Kalev Mäekalle, Arnold Looga. Foto: Neil Viskov



Tõrva raadio talvine hooaeg 
stardib peagi!
Teve rajamets

Nagu juba traditsiooniks saanud, 
siis ka sel talvel tuleb Tõrva Raadio 
taas uue hooga. Kuulata saab uut 
programmi ning ka mõningaid uusi 
raadiohääli.

Novembrikuu viimastel nädalatel 
kinnitas Tõrva Raadio toimetus jõulu-
raadio programmi, mis on mõnevõrra 
väiksema mahuga kui suvisel hooajal. 
Sel talvel kõlab eetris 42 erinevat saadet. 
“Tõepoolest vähendasime veidi saadete 
arvu. Leidsime, et mõned saated on 
oma aja ära elanud ning eelkõige peame 
arvestama ka oma inimressursiga - me 
ei saa üle pingutada. Kuid kindlasti ei 
tasu arvata, et saadete vähendamine 
toob kaasa augud programmis või 
muud sellist. Garanteerime, et põnevus 
säilib,” rääkis Tõrva Raadio program-
mijuht Karl Kirt.

Sisse on toodud siiski ka uuendusi, 
näiteks  “Arvamusklubi” ja “Eluklubi”. 
“Eluklubi” hakkab olema eelnevates 
raadiotes olnud meeste-, naiste- ja 
väärikateklubi sarnane, kuid põlv-

kondade ühendamiseks ning erine-
vate vaatenurkade lisamiseks tuuakse 
kõik klubid ühtekokku. “Arvamusklu-
biga” tahetakse tuua raadiosse rohkem 
arutelusid ning mõtisklusi päevapolii-
tilistel teemadel. Samuti on mitmeid 
uuendusi õhtuvööndis ning muu-
sikavööndis, mille kohta saab infot 
Tõrva Raadio kodulehelt aadressil 
raadio.torvanoored.ee.

“Olen palju kuulnud inimesi imes-
tamas, kuidas me küll jaksame uusi 
asju välja mõelda ning igal hooajal 
uuesti täiskäigul eetris särada. Mina 
ütleks, et see on tänu meie imelisele 
tiimile. Kui kellelgi saab jaks otsa, siis 
keegi teine tuleb ja annab oma ener-
giat edasi. Ja meeletult jõudu annavad 
loomulikult kohaliku rahva positiiv-
sed kommentaarid saadete ja saate-
juhtide kohta,” selgitas Tõrva Raadio 
peatoimetaja Marietta Juurikas.

Tõrva Raadio rõõmustab kuula-
jate kõrvu juba alates 22.detsembrist 
kuni 6.jaanuarini ikka sagedusel 
90,0MHz või internetist aadressil 
raadio.torvanoored.ee!
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Anne Jaakson  
segarahvatantsurühma Pigilind juhendaja

segarahvatantsurühm  
Pigilind sai 5- aastaseks

S ega r ü hma Pig i l ind 
asutamise ametlikuks 
kuupäevaks loetakse 01. 
oktoobrit 2011. aastal, 
kuid tegelikult esine-

sime selle nimega juba suvel Kihnus.  
Kuigi rühm ei ole eriti vana, oleme 
siiski osalenud nii mitmelgi peol.

Sügisel 2011 tantsisime Tõrva 
Linnavalitsust külastanud ungar-
lastele ning jaanuaris 2012 astusime 
üles  Tõrva Kirik-Kammersaalis 
Mari Kulli nimelise kultuuripreemia 
kätteandmisel.

2012. aasta suvel võtsime osa II 
Mulgi peost ja Valgamaa tantsupeost 
Tõrvas. Tantsurühma 2012. aasta 
peaeesmärk oli läbida ülevaatus, et 
siis osaleda Soome-Eesti tantsupeol 
Tamperes. See meil ka õnnestus. 

2013. aastal võtsime osa Valga-
maa tantsupeost ning esinesime 
Eesti Vabariigi aastapäevale pühen-
datud sündmusel ja Tõrva linna 
muudel üritustel. Tänu Kultuur-
kapitali Valgamaa ekspertgrupi  ja 
Tõrva Linnavalitsuse toetusele soe-
tati rühma tantsijatele Mulgi rahva-
riided. 

2014. aasta esinemised -Valga-
maa tantsupidu ja III Mulgi pidu. 
Läbides edukalt kaks ülevaatust, 
õnnestus rühmal tänu töökatele 
tantsijatele osaleda Tallinnas toi-

munud XIX tantsupeol „Aja puu-
dutus”.

2015. aastal esinesime Valgamaa 
tantsupeol ning Tõrva linna üri-
tustel. Peaeesmärgiks sel aastal oli 
Rakveres toimuv Meeste Tantsu-
pidu KOLM, kus osaleti rühma kõigi 
meestantsijatega.

2016. aastal osalesime taas maa-
konna tantsupeol, IV Mulgi peol 
Paistus ning Tõrva linna üritus-
tel. Riidaja mõisapäeval tantsisime 
Saksamaalt saabunud von Strykide 
suguvõsa liikmetele. Selle aasta det-
sembris tähistame piduliku kont-
serdiga oma 5. tegutsemisaasta juu-
beli Nii et kollektiiv on küll noor, 
aga palju on jõutud teha. Meil on 
kõik väga toredad ja kokkuhoidvad 
tantsijad.  Koos tähistatakse sünni-
päevasid, korraldatakse väljasõite 
ning tuntakse rõõmu koos veede-
tud ajast.

Seega, kellel tahtmist - olete 
oodatud rühma tantsima (eriti on 
segarühmades puudus meestest)!

Proovid toimuvad esmaspäeval ja 
neljapäeval kell 20.00.

Tänan kõiki praeguseid ja endisi 
tantsijaid. Täname kogu rühmaga 
Tõrva Linnavalitsust ja Kultuurka-
pitali Valgamaa ekspertgruppi! Ikka 
reipalt ja kergejalgselt edasi!

Segatantsurühm Pigilind on olnud tavapärane külaline ka Mulgi pidudel. Foto: Erakogu

Vana aasta lõppemas, uus on kohe algamas.
Aga täna peatu hetk, minevikku tee üks retk.
Too sealt kaasa ainult head, kõike, mida kalliks pead.
Et õnnerikas aasta saabuks, ettevõtmised kõik laabuks.
 
Soovime Tõrva Linnaraamatukogu headele lugejatele ja sõpradele
rahulikke jõule ja rõõmsat uut aastat.



Tõrva noortevolikogu  
vahetas koosseisu 
Sirli Pippar
Tõrva Noortevolikogu 
valimiskomisjoni esimees

Veel pisut enne aasta lõppu tähistas 
Tõrva Noortevolikogu oma piduli-
kul istungil kuuendat sünnipäeva 
ning III koosseisu (pildil) volituste 
lõppemist. 27. novembril Tõrva lin-
navolikogu saalis toimunud koos-
olekule olid lisaks liikmetele tulnud 
kohale Tõrva linnavolikogu esimees 
Kalle Vister, linnapea Maido Ruus-
mann ning noortevolikogu koostöö-
partnerid ja sõbrad. Lisaks neile võt-
sid koosolekust osa ka IV koosseisu 
värskelt valitud uued liikmed.

„Tõrva Noortevolikogust on täna-
seks kasvanud välja arvestatav part-
ner Tõrva Linnavalitsusele ning ka 
teistele Tõrva linna üksustele. Noorte 
ideed on läinud suuremaks ning ette-
panekud aina sisukamaks,” tõdes 
Tõrva linnapea Maido Ruusmann. 

Linnapea sõnu kinnitas eriti noor-
tevolikogu esimehe Triin Jaansalu 
välja toodud nimekiri erinevatest 
tegevustest tema ametiaja lõpukõnes. 
Näiteks on üheskoos esitatud hulgali-
selt ettepanekuid ühinemislepingusse 
(millest paljud võeti ka arvesse) ning 
silma on peal hoitud Tõrva Güm-
naasiumi arengukaval. Tõrva valla 
moodustamise valguses on noored 
kohtunud ka Helme, Hummuli ja 
Põdrala valla omavalitsusjuhtidega, 
et koguda esialgseid ideid ühise valla 
noorsootöö kohta. 

Kuna Tõrva Noortevolikogu 
aasta eelarve on piiratud, on suur 
osa tegevustest tehtud projektitoe-
tuste abiga. Nii on näiteks taotletud 
raha Eesti Noorteühenduste Liidult 
ning Eesti Kultuurkapitalilt, et anda 
välja traditsiooniliseks saanud Tõrva 
noortevolikogu auhind, viia läbi aia-
kontserte, alkoholi ning mõnuainete 
konverents, noortepäev, Heliaju 
muusikaviktoriin, Tõrva Raadio 
ning muuhulgas ka meeskondlik 
väljasõit Ida-Virumaale.  

“Ma usun, et noortevolikogu liik-
med on saanud nende kahe aasta jook-
sul toimunud ettevõtmiste tõttu rik-
kamaks nii kogemustelt kui vaimult,” 
võttis Jaansalu ametiaja kokku. 

Alates 29. novembrist kehtib 
noortevolikogul uus liikmete koos-
seis, kuhu kuuluvad 7 liiget varase-

mast koosseisust: Romet Piller, Triin 
Jaansalu, Edgar Metsar, Michell 
Luik, Guido Kuum, Kadriann Kala-
mees, Teve Rajamets ning 8 täiesti 
uut liiget: Airika Vettik, Riin Lepik, 
Askar Neumann, Mattias Malm, 
Rando Lõhmus, Sigrid Uibopuu, 
Teele Mekk ning Mairo Paluoja. 

Nii linnapea kui linnavolikogu 
esimees loodavad, et koostöö jätkub 
ka uue koosseisuga vähemalt sama 
hästi kui seni. “Loodetavasti kõik 
need, kes ei jätka uues koosseisus, ei 
kao siiski ära ning jäävad oma sõp-
radele ikka toeks,” sõnas linnapea 
lootusrikkalt.

Uue koosseisu esimene koosolek 
toimub 18. detsembril kell 12.00 
Tõrva Linnavalitsuse saalis. Koos-
olek on avalik ning oodatud on kõik 
huvilised. 

registreeri ennast  
Tõrva linna elanikuks! 
Kui oled tõrvakas või Tõrva linna 
sõber, kuid mingil põhjusel ei ole 
Sa ennast linna elanikuks vor-
mistanud, siis tee seda enne 31. 
detsembrit 2016. See otsus tagab, 
et alates 1. jaanuarist 2017 hak-
kab Sinu tulumaks laekuma Tõrva 
linna eelarvesse. Kõikide uute lin-
nakodanike vahel läheb jaanuaris 
2017 väljaloosimisele 2x400 eurot!

Linnapea Maido Ruusmann 
selgitas, et Tõrva linna elanikuks 
registreerimise kampaania on eel-
kõige üleskutse neile tõrvakatele, 
kes elavad siin, kuid pole omava-
litsuse elanikuks registreerimise 
toimingut mingil põhjusel ette 
võtnud. „Lisaks Tõrva linna ela-
nikele on oodatud kampaaniaga 
ühinema ka kõik Tõrva sõbrad, 
kes läbi linnakodanikuks olemise 
soovivad senisest rohkem panus-
tada Tõrva linna arengusse,” lisas 
Ruusmann.

Tänu suuremale maksulaeku-
misele on võimalik Tõrva linnal 
teostada rohkem investeeringuid 
elukeskkonna parandamiseks.   
2017. aastal rekonstrueeritakse 
Tõrva keskväljak, alustatakse 
Tõrva tervisekeskuse hoone kor-
dategemist, panustatakse jalg-
pallistaadioni kaasajastamisele 
ning teostatakse ettevalmistavaid 
tegevusi Tõrva ujula rajamiseks ja 
gümnaasiumi staadioni uuenda-
miseks. 

Tõrva linna elanikuks saab 
ennast registreerida ID-kaardi 

abil riigiportaalis www.eesti.ee   
(vajalik ID-kaardi olemasolu) või 
tulles Tõrva Linnavalitsusse, kus 
saab elukohateadet täita ka paberil 
(elukohateate vorm on võimalik ka 
eelnevalt välja printida Siseminis-
teeriumi koduleheküljel).

Kõikide uute linnakodanike 
vahel läheb väljaloosimisele 2x400 
eurot. Loosimine toimub jaanuaris 
2017 kõikide nende inimeste vahel, 
kes on ajavahemikus 1. detsember 
kuni 31. detsember 2016 ennast 
registreerinud Tõrva linna elani-
kuks. Loosimises ei osale peale 01. 
novembrit  2015 end linnast välja 
ning uuesti sisse kirjutanud inime-
sed. Ühise elukohateate esitanud 
isikud osalevad loosimises eraldi.

Võitjatega võetakse ühendust 
ja nende nimed avalikustatakse ka 
Tõrva linna koduleheküljel.

Tõrva linn korraldab linna ela-
nikuks registreerimise kampaa-
niat aastast 2013. Eelmise aasta 
kampaania toel lisandus omava-
litsuse elanike registrisse kokku 
37 kodanikku,   2014. aastal 25 
inimest ja 2013. aastal 20 inimest. 
2015. aasta oli Tõrva linna jaoks 
esimene kord alates 2006. aastast, 
kus linna elanike arv suurenes võr-
reldes eelmise aasta sama ajaga!

Lisainfo:
Maido Ruusmann
Tõrva linnapea
529 7969
maido@torva.ee
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Egon Ilisson  
toimetaja

Karl Kirt sai  
kõrge tunnustuse

P resident Kersti Kalju-
laid andis 4. detsembril 
Estonia teatri talveaias 
üle aasta vabatahtlike 
aumärgid. Tunnus-

tuse saajate hulgas oli ka tõrvakas 
Karl Kirt.

Kirt on igapäevaselt töötamas 
Valga Linnavalitsuses spordi- ja 
noorsootöö vanemspetsialistina, 
kuid tegutseb ka Tõrva Noorte Liidu 
juhatuses, Tõrva Raadio nõukogus, 
lööb kaasa Kungla muusikalitrupis, 
Tõrva Võrkpalliklubi tegevustes 
ning on ka Valgamaa noorsootöö-
keskuse Tankla liige.

„Olen väga õnnelik, et sellise 
aukirja sain tegelikult selle eest, et 
tegin seda, mis mulle väga meeldib. 
Teisalt läheb see auhind kõikidele 
nendele, kellega on mul olnud au 

koos ühist asja ajada ja kes on meie 
tegemistest kasu saanud, ükskõik 
millisel moel,“ ei ole Kirt kiituse 
jagamisega kitsi. Kirjeldamaks pro-
jekti, mis talle kõige südameläheda-
sem on olnud, võtab Kirt pisukese 
mõtlemisaja. „Ma arvan, et see suur 
Tõrva Raadio projekt, mis algas 
2014. aasta suvel ja kestab siiamaani. 
See on niivõrd suur ettevõtmine, 
et mitmeid kordi on küsitud meie 
käest, kuidas see üleüldse võimalik 
on. Aga näete, on ja täitsa toimib,“ 
on Kirt õnnelik.

Põhiline, mis Kirdile vabataht-
liku töö juures meeldib, on ikkagi 
seltskond ja eneseteostusevõimalus. 
„Tihtilugu tähendab vabatahtlik tege-
vus hoopis rahakoti ümbermõõdu 
vähenemist. Aga hüveks muidugi 
see, et isiklikult saab palju kontakte, 

tutvusi, oskusi ja sõpru kogu eluks,“ 
tunnistab Kirt, et tema sõprade rin-
gis on ilmselt kõik vabatahtlikku 
tööd teinud. „Ma usun, et tänu vaba-
tahtlikule tööle olen leidnud endale 
ka oma palgatöökohad,“ annab Kirt 
vihje noortele tulevikuks. 

„Alustama peaks lihtsamatest 
asjadest. Käima näiteks linnaüri-
tustel abis, nina sisse pistma õpilase-
sinduse tegevusse ja sealt hakkabki 
vaikselt minema,“ räägib Kirt, et 
tulevikus loodab ennast kaasata ka 
kadunud inimeste otsingutele. 

Aasta vabatahtlike tunnustus-
üritusel tunnustati ühendusi või 
inimesi, kes on järjepidevalt vaba-
tahtlikke tegevustesse kaasanud ja 
neid innustanud. Peale Karl Kirdi 
said aumärgi veel kaheksa inimest ja 
Misso vabatahtlike päästekomando. Karl Kirt teenis tunnustuse vabatahtliku tegevuse eest. Foto: Erakogu
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Teve rajamets 

Kohalikud veteransportlased 
teevad noortele silmad ette!

T õrva on ikka tuntud 
olnud kui linn, kust 
on pärit mitmed tub-
lid noored sportlased. 
Kuid kindlasti peaks 

me uhkust tundma ka oma vanema 
generatsiooni – veteransportlaste 
üle. Meie piirkonnas on palju spor-
diveterane, kes saavutanud palju. 
Veteransportlasteks loetakse enami-
kel spordialadel neid sportlasi, kellel 
on vanust kogunenud üle 35 aasta. 

Jooksu ajal tekkinud idee
Tõrvakas Piret Granovskaja on 
spordiveteranide seas tuntud 
tegija ja veteranide klassides ilma 
teinud  juba 10 aastat. Uhkust võib 
ta tunda nii mitmete tiitlite ning 
medalite, kuid ka oma armsa kodu 
ja pere üle. Üks tähtsaimatest ning 
suurematest võistlustest, kus Gra-
novskaja sel hooajal osales, toi-
mus Austraalias ning tegemist oli 
maailmameistrivõistlustega vete-
ranidele. Seal pälvis Granovskaja 
teatejooksudes lausa kaks hõbeme-
dalit, mida ta enne võistlust loota 
ei julgenud. 

Sport ei jõudnud Granovskajani 
ootamatult, tegeles ta sellega juba 
noores eas, kuid siis olid tema 
sõnul nii ajad kui ka spordialad 
teised. “Tegelesin rohkem käsi-
palliga, aga ka kergejõustikuga. 
Kunagi võitsin TV10-ne olümpia- 
stardi võistlustel 60 meetri jooksu 
ning krossijooksudel sain ka ikka 
auhinnalisi kohti. Häguselt on veel 
meeles võistlused Venemaal. Ei 
teagi, kas need olid siis liidu meist-
rivõistlused või midagi muud, aga 
seal sain ma kaheksanda koha,” 
räägib Granovskaja ka sellest, et 
võistles nooruses kõrgel tasemel. 
“Aga keskkooli ajal selline suurem 
trennitegemine kuidagi vajus ära ja 
siis tulid juba töö ja lapsed ning siis 
nagu polnud ka aega. Kuid peale 
teise lapse sündi tuli tuhin tagasi, 
hakkasin uuesti vaikselt jooksmas 
käima. Algul, muidugi, kui jälle 
sportima hakkasin, ei jõudnud 
ma poolt kilomeetrit ka joosta, 
aga see oligi rohkem selline enda 
jaoks tegemine. Siis tuligi ükskord 

vaikselt joostes see idee, et kui ma 
35 saan, siis hakkan veteranidega 
võistlema,” rääkis Granovskaja. 

Spordi juurde tagasi
Ka praegu on Granovskajale hin-
gelähedane spordiala jooksmine, 
kuid lisaks pakub talle suurt huvi 
korvpall. Euroliiga mänge juba liht-
salt vaatamata ei jäeta. Loomulikult 
elab sportlane heameelega kaasa ka 
Eesti meeskondadele ning hoolega 
just Valga tiimile. Kuna Tõrvas on 
suurepärased tingimused erinevate 
spordialade harrastamiseks, siis tun-
nistab Granovskaja, et väga meeldib 
talle ka rattaga sõita ning talvel suu-
satada. Ka oma tütred on Granovs-
kaja suutnud spordipisikuga naka-
tada, noorem tütar on lõpetanud 
muuhulgas Audentese Spordikooli.

Paljud sportlased alustavad oma 

karjääri varakult, juba koolieas. 
Saavutavad palju, kuid siis järsku 
lõpetavad, kuigi pole vigastust ega 
ka vanus pole takistav faktor. Miks 
siis ikkagi sportlased lõpetavad oma 
karjääri pealtnäha vara? 

“Mina arvan, et nad lihtsalt väsi-
vad ära. Ma väsin ju ise samamoodi. 
Peale võistlusi ja kui hooaeg läbi on, 
siis on ikka hull väsimus peal tegeli-
kult. Sport pole ainult füüsiline ala, 
see on samamoodi ka väga vaimne ja 
psüühiline ning see väsitabki,” seletab 
Piret Granovskaja, kellel on tulnud 
veteransportlasena võtta ette ka pikki 
võistlusreise. Selle kõige tasuks on aga 
naisel ette näidata kamaluga medaleid 
suurvõistlustelt, mille hulgast ei puudu 
ka Euroopa ja maailmameistri tiitlid. 

Kindlat reeglit Granovskaja 
selles osas välja tuua ei oska, kas 
pigem on veteranide seas endised 

tipud või need, kes on oma tõsise-
mat sporditeed alustanud hiljem. 
Kuid noorena on ikkagi suurem osa 
veteranidest sporti teinud. Eestla-
sed on aga enamasti särama löönud 
just vanemas eas, sest veteranide 
tiitlivõistlustelt nopitakse medaleid 
tihtipeale kamaluga.

Olulisim kuulata keha
“Ma olen tegelikult seda tüüpi ini-
mene, et kui ma tunnen, et ma olen 
väsinud, siis ma trenni kunagi ei 
lähe. Ma tean, et kui väsimus on 
peal, siis ma tulen koju, tõmban 
pleedi ümber ja magan. Vahel on 
trennis ka tunda, et kuidagi liht-
salt täna ei sobi see trenn, siis olen 
samuti poole pealt ära tulnud,” tun-
nistab Granovskaja, et vastu oma 
tahtmist trenni teha talle ei meeldi. 
Suurte võistluste lähenedes tuleb aga 

ajastada tippvormi ja siis on treenin-
gud oluliselt tihedamad ja intensiiv-
semad. “Kui on võistlusteks ette-
valmistumine, siis ma üritan ikka 
nädalas viis korda trenni teha. Kaua 
korraga ei tee, umbes tund aega, aga 
mulle meeldivad kiired ja intensiiv-
sed trennid. Mingisugust kindlat 
ranget dieeti mul pole, võistluspe-
rioodil ikka jälgin rohkem, mida 
suhu panen, aga juba kevadest saa-
dik ma söön väga vähe valget jahu ja 
saia pole meie pere kunagi söönud,” 
räägib Granovskaja.

Ei innusta Granovskaja ka oma 
tütart sportimisele liigselt tagant, 
sest ennast vägisi sundimisega kao-
tab sport oma võlu. “Ma ütlen oma 
tütrele alati, et kui ikka tunned, et 
täna oled väsinud, siis tee vähem 
trenni ja kui oled ikka väga väsinud, 
siis ära tee üldse. Noorel on muidugi 

Veteranide mmilt on 
mitmekordseteks medalivõitjateks 
tulnud korvpallis Tõrva mehed Elmo 
Kaart ja Kuuno Toming ning Põdralast 
pärit Indrek Leppik. Võistkonda 
kuulub ka Tõrva päästekomandos 
töötav rivo retsnik.

Eesti kuulsad 
kergejõustikutähed 
Gerd Kanter ja Andrus 
Värnik on öelnud välja, 
et plaanivad tulevikus 
rünnata veteranide 
maailmarekordeid

Suurte tiitlivõistluste medaleid on Granovskajal juba tosina jagu. Foto: Teve Rajamets
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Augusti alguses Tallinnas 
toimunud  veteranide 
mmil orienteerumises 
startisid nelja tuhande 
osavõtja seas ka meelis 
Atonen ja raio Piiroja. 

Eesti üks legendaarsemaid 
veteransportlasi Nora Kutti 
(neiupõlvenimega Neumann), kes laiemale 
avalikkusele tuntud kui ujumismeister, 
on püstitanud maailmarekordi nii 85+ kui 
ka 90+ vanuseklassi naiste kettaheites ja 
kuulitõukes. 

natuke raskem oma keha niiviisi 
kuulata, aga mina elan sellise reegli 
järgi,” selgitab Granovskaja.

Tõrvas tugevaid naisi jätkub!
Veteranide võistlustel on ka tihe 
külaline Marje Vahtre, kes sarnaselt 
Granovskajale võistleb enamasti 
mitmel erineval alal.  Marje Vahtre 
esimeste sportlike saavutuste hulka 
kuuluvad Lääne maakonnas tüdru-
kute mitmevõistluste meistritiitel 
1982. aastal ning Eesti maakoolide 
II koht palliviskes. Vahtre arvab, et 
tema esimeseks spordivõistluseks, 
mis andis edaspidiseks tõuke, võis 
olla Kasari koolis Läänemaal 1970. 
aastal topispalli viskamise võistlus. 

Marje Vahtre peab end tagasi-
hoidlikuks, kuid edasipüüdlikuks 
naiseks, kellele meeldib lisaks spor-
dile tegeleda ka oma kolme lapsega, 

loomadega ning maa majapidami-
sega. “Maal elades on ikka nokitse-
mist. Alati on kuskil mõni umbrohi, 
mis vajab kitkumist, või muru, mis 
vajab niitmist. Talvel saab loomuli-
kult hoolega lund lükata. Aga mulle 
tõesti meeldib,  see on rahustav ja nii 
ma puhkangi,” räägib Vahtre. 

Teiseks lõõgastumise mooduseks 
peabki Vahtre sporti ning samuti 
konkurente, kes on ühtaegu ka tema 
sõpradeks. Auväärseid veteransport-
lasi on ka Marje Vahtre arvates Ees-
tis palju ja nii ka meie piirkonnas. 
Üle 90-aastatest pean lugu tartlan-
nast Nora Kuttist, üle 85-aastatest 
Hilja Bakhoff Viljandist. Kohalikest 
70-aastatest on suurepäraste saavu-
tustega Rein Mikk ja 65+ vanusek-
lassis Harry Mägi.

Kindla toitumiskava alusel ran-
get dieeti ei pea ka Marje Vahtre. 

“Söön ikka tavatoitu, küll aga olen 
vähendanud magusa tarbimist. Söön 
pigem mõistuse piires, üle ei õgi, aga 
ega kindlat piiri nagu ka ette pole 
pannud. Trenniga on ka see hea, et 
kuna elan maal, siis maatöö ongi 
suures osas trenni eest. Kuna käin 
ka võistlustel, siis ka see läheb trenni 
alla,” selgitab Vahtre.

Vahtre arvates tema jaoks 2016. 
aasta eriti edukas polnud, kuna 
isiklikel põhjustel jäi käimata vete-
ranide meistivõistlustel Tallinnas. 
Viimaseks võistluseks sel aastal 
osutus Tõrva kohalik “Musta kassi 
öösel ei näe”, kus Vahtre saavutas I 
koha tütrega paarisorienteerumises. 

Ka Vahtre lapsed on emalt ees-
kuju võtnud ning tegelevad spordiga. 
“Jah, suurem poeg Valmar tegeleb 
juba pikemat aega võrkpalliga, kesk-
mine laps Mare tegeleb orienteeru-

misega ning kõige noorem poeg Alo 
on edukas nii korvpallis kui ka võrk-
pallis, kergejõustikus, orienteerumi-
ses ning rattasõidus. 

Ka meeste võim on tugev!
Põdrala vallas elav veteransport-
lane Jüri Leppik peab end pigem 
kehakultuurlaseks kui sportlaseks 
ning on tegelenud mitme erineva 
alaga. “Vanasti mängisid külalap-
sed mängu nimega “Siga”- mängi-
jad seisid ringis ja püüdsid oma-
tehtud puust kalidega takistada 
puust palli sattumist ringi keskele, 
nii et tegemist oli laptuu ja pesa-
palli taolise mänguga. Väga popu-
laarne oli ka võistlemine kätel-
kõndimises, millega tegeldi Torgu 
koolis pidevalt vahetundide ajal,”  
vestab Leppik.

Tõsisemaks spordiga tegelemise 
ajaks peab Jüri Leppik seda aega, 
mil ta käis Kuressaare ehitustehni-
kumis. “Seal õppides olid spordielu 
eestvedajateks vennad Transtokid. 
Võisteldi Kuressaare Keskkooliga 
kergejõustikus, korv- ja võrkpallis. 
Osalesin kõiges, ka tennises, jääpur-
jetamises, poksis. Poksis sain Eesti 
noorte meistrivõistlustel auhinnalisi 
kohti. Odaviskest sai mu meelisala 
ja olin Saaremaa rekordi omanik,” 
räägib Leppik.

Ka sõjavägi möödus 
sportides
Jüri Leppiku sõnul teenis ta aastatel 
1956-1957 Vene kroonus Taga-Bai-
kali ringkonnas, kust teda saadeti 
Tšitaa spordiroodu. “Seal hakka-
sin tõsisemalt mängima korvpalli. 
Selle võistkonnaga võitsime Siberi 
Kaug-Ida meistritiitli. Minu sõja-

väes teenimise aeg mööduski korv-
palli mängides ja võisteldes. Esikohti 
sain veel ka granaadi- ja odaviskes,” 
lisas ta.

Sõjaväest tagasi tulles mängis Lep-
pik võrkpalli ja tegeles kergejõusti-
kuga. Häid tulemusi saavutas Leppik 
neil aladel ka vabariiklikel võistlustel. 
Veteran Leppik on tegelenud spordiga 
ka kogu oma tööinimese elu ja ikka 
seal, kuhu kutsutakse, või kust paras-
jagu vaja on osa võtta. Ikka kerge-
jõustik, korv-ja võrkpall, aga ka male 
ja bridž. Viimasega tegeleb kehakul-
tuurlane siiani ning juba üheksandat 
aastakümmet käiv mees on ka viimas-
tel aastatel võitnud bridžis maakonna 
meistritiitleid ning mitmeid medaleid. 
Tihtipeale on tema bridžipartneriteks 
olnud koguni 50 aastat nooremad 
mängumehed. 

Tundub, et korduma hakkab juba 
muster. Sportlik vanem on nii suu-
reks eeskujuks ja mõjutuseks, et ka 
Jüri Leppiku lapsed on mingil mää-
ral spordiga seotud. “Lapsed on kõik 
tegelenud spordiga, Indrek mängib 
korvpalli, nüüd juba veteranide klas-
sis, kus on võidetud maailmameist-
rivõistlusi. Lapselaps Ott Ojanurme 
oli omal ajal  Eesti paremaid 400 
meetri jooksus,” räägib Leppik.

Usutavasti läheb meie piirkonna 
veteransportlastel edaspidigi hästi 
ning sellele aitab kindlasti kaasa ka 
asjaolu, et Tõrvas ning lähiümbruses 
on tõepoolest loodud ideaalsed või-
malused spordihuvilistele. Seda on 
näha suurest hulgast spordihuvilis-
test, kes on siitkandist pärit ja omal 
alal väga edukad. Elame kaasa oma 
noortele tulevikulootustele, kuid 
anname hoogu juurde ka omakandi 
sitketele veteranidele!

Aivar Lillipuu on mees, keda võib näha igapäevaselt nii Tõrva terviseradadel 
kui võistlemas. Foto: Rene Kundla.

Piret Granovskaja on oma medalikogusse saanud viimastel aastatel palju täiendust. Foto: Teve Rajamets
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maie Kala
Tõrva Muusikakooli laulueriala vokaalpedagoog

noorte lauljate konkurss-festival 
„võluhääl 2016“
„Võluhääl“ on juba 
teistkordselt Saare-
maal Orissaares toi-
munud noorte lauljate 
klassikalises  laulustiilis  
konkurss-festival, mil-
lelaadset laiahaardelist 
noortekonkurssi teist 
Eestimaal ei ole.

Klassikaline lauluõpetus on tervis-
liku häälehoiu alus, laulmine ilma 
helivõimenduseta. Lisaks ilus hääl, 
legatolik vokaal, suurema hääleula-
tusega  musitseerimine. „Konkursid 
on olulised, kuna innustavad lauljaid 
oma piire nihutama. Need on kohad, 
kus lauljad arenevad ja kasvavad. 
Ja…konkureerimine toimub ainult 
iseendaga ja kõik võidavad iseen-
nast. Ka osalejate arv ja tase mõju-
tavad tulemuslikkust,“ räägib žürii 
esimees Mikk Üleoja.

Töötoad ja meistriklassid
„Võluhääle“ peakorraldaja Triin Ella 
märkis oma kõnes, et  see konkurss 
on justkui harjutus eluks kõigile 
neile, kes kavatsevad valida  klassika-
laulja elukutse. „Võluhääle“ patroo-
niks on laulja ja dirigent Risto Joost.

Selleaastane konkurss-festival 
toimus 17.-19.novembril. Osavõtjaid 
oli ligi 60 ja 8-19 aastased lauljad olid 
jaotatud nelja vanusegruppi. Žürii 
töös osalesid Mikk Üleoja, Eesti 
Rahvusmeeskoori peadirigent, Aile 
Asszoni, rahvusooperi Estonia solist 
ja Katri-Liis Vainio, laulu kui kõne-
hääle tunnustatud koolitaja.

Kahepäevane konkurss selgitas 
välja parimad. Katri-Liis Vainio töö-
tuba seadis esile keha kui laulja pilli 
asendid, hoiakud ja kasutuse, mis 
omakorda aitavad häält paremini 
kõlama panna. Aile Asszoni meist-
riklassis nähtu suunas lauljaid olema 
julged, väljendusrikkad erinevates 
situatsioonides. Erinevalt möödu-
nud aasta konkursist toimusid festi-
valikontserdid konkursieelse päeva 
õhtul  Saaremaa ja Muhu koolides, 
kultuurimajades.

Tõrva Muusikakooli laulueriala 
õpilased Melissa Maisla (14) ja Kadi-
Triin Terve (16) osalesid konkursil 
juba teistkordselt, Rasmus Rosen-
berg (11) esines konkursiväliselt 
vabakavas. Nii konkursiesinemised 
kui festivalikontsert Muhu koolis 

õnnestusid suurepäraselt. Mõnin-
gad väljavõtted žürii hinnangutest. 
“Kadi-Triin kui hääleliselt väga ilus 
alt, musikaalne, hea fraasi etteval-
mistaja ja hea tõlgendaja. Melissa 
hääl võlus oma kauni tämbri, üht-
luse ja sügava ulatuslikkusega“.

Melissale anti eripreemia tervik-
liku esituse eest. Kavadele olid ka 
omad nõuded vastavalt  vanuseg-
rupile -lavaloleku aeg ja üks  esita-
tavatest lauludest a cappellas ehk 
saateta. Melissa kava-L.Tauts/M.
Linnamägi “Tihase tukkuma laulis 

tuul“ ja A.Caldara “Come raggio di 
sol“. Kadi-Triin esitas M.Saare“U-
nustamatu laulu“ ning A.Lotti “Pur 
dicesti,o bocca bella“. Rasmuse vai-
mustus kõigest kuuldust, nähtust 
oli sedavõrd võimas, et lubas juba 
järgmine konkursslaval olla kon-
kursilauljana.

Palju imelist muusikat, väga häid 
esitusi, huvitavaid hääli. Ülimalt 
positiivne õhkkond. Hea ja ladus 
korraldus. Õpetlikud kursused. 
Mõnus „kodu“ Haikaranpesä ehk 
Röövlikodu puhkemajas. Täpsus 
ja hoolivus meie transpordiabili-
selt  Marko Ilissonilt. Uue konkursi 
ootus ja teadmine : “Tulge jälle“. 
Järgmine „Võluhääl“ toimub Saare-
maal Orissaare kultuurimajas 15.-17.
novembril 2018.

Pühapäeval, 18. detsembril pubis Juudas esineva 
Ewert and The Two Dragonsi solist Ewert Sundja 
võitis aastal 2003 noorte lauljate konkursi "Kaks 
takti ette". Selle konkursi on võitnud ka veel 
Hedvig Hanson, Tiiu Tulp, Gerli Padar, Tanel 
Padar, Susan Lilleväli ja Laura Põldvere.

Tänavu näosaate finaali 
jõudnud Adeele Sepp kirjutas 
oma ülikooli lõputöö teemal 
“Noore lavastajanna tunnused 
(feminism, sootunnused ja 
sooneutraalsus tänapäeva 
Eesti teatris ja minus

Temas on kannatlikkus ja rahu, tulisus 
ja sõjakus.
Temas on loomine, ilu ja väärikus,  
mõistmine ja andestus.
Temas on hellus ja armastus. Ta on elu 
andja ja kandja.
Temas on nii palju.
Nagu ta lauludeski, mis algavad 
lapsepõlvest ja helisevad edasi aegade 
lõpuni-üle Maarjamaa.
(Laulupäeva „Üle maarjamaa“ moto)

Sulle, Kammernaiskoori laulja!
Läbi Sinu muusikalise  südamehääle, 
avatud tahte ja avatuse kutsungitele, 
esinemisrohkuse sai kokku   väärtuslik 
teguderohke aasta. Sõnumirohked 
kavad: nais-ja neidudekooride 
laulupäev Pärnus, oma kodulinna 
juubelitähistused, Max Filke esitused 
Pärnu Eliisabeti kirikus ja Valga Jaani 
kiriku 200. juubeli tänumissal. Osakene 
eesti koorihelinditest jäi Sinu poolt  
laulduna Gotlandi kultuuriruumi. Ja 
ehk hoopis teistmoodi jäi meeltesse 
Hispaania poplaulu esitus Abjas koos 
Liivimaa Noorteorkestri ning Tõrva 
Muusikakooli popsolistidega.
Üks, mis seob, on koorimuusika suurus 
ja võlu.
Ees on ootamas uued põnevad 
teostused.
Kaunist Aega ja Ilmasära!
Koorijuht Maie Kala 

Tõrva laululapsed ja nende juhendaja koos žürii liikme Aile Asszoniga

Tõrva Kammernaiskoor. Fotod: Erakogu



Silvi Veski
Tõrva Puuetega Inimeste Liidu esinaine

Tõrva Puuetega Inimeste Liit 
tegutseb aktiivselt

K olmapäeviti näeb Män-
niku tänaval asuvasse 
kultuurimajja tõtta-
mas üpris erksal sam-
mul mitmeid eakaid 

– mõned jooksusammul, mõned 
jalutuskeppide abil, mõni rulaato-
riga. Põhjust on – igal kolmapäeval 
toimub Tõrva Puuetega Inimeste 
Liidu kokkusaamine. Just kultuuri-
maja I korrusel taoline ühing tegut-
seb ja toimetab ning seda ikka läbi 
positiivse ellusuhtumise. Ühingu 
liikmete hulka võivad kuuluda kõik, 
olenemata vanusest või puudeast-
mest, näiteks on hetkel noorim liige 
41 ja vanim 91-aastane. Ühingusse 
kuulub koos kõigi abiliste ja vaba-
tahtlikega üle 70 liikme ja kohal 
käiakse peale Tõrva linna ka Helme, 
Põdrala, Puka ja Rõngu vallast. 

Traditsioonilised 
kooskäimised
Ühingu käsutuses on kultuurima-
jas 3 ruumi, kus käiakse koos igal 
kolmapäeval. Räägitakse uudiseid, 
mängitakse kabet, lahendatakse rist-
sõnu ja tehakse käsitööd. Välja on 
kujunenud ka infopäevad, kuhu kut-
sutakse rääkima erinevaid lektoreid 
ja linnategelasi. Nii käivad ka näiteks 
linnapea ja abilinnapead vahel ühin-
gul külas linna tegemistest ülevaadet 
andmas ja ühingu liikmed omakorda 
saavad oma muredest rääkida. Tra-
ditsiooniks on ka muidugi igakuiste 
sünnipäevalaste õnnitlemine. Samuti 
tähistatakse erinevaid tähtpäevi nagu 
kadri- ja mardipäeva, kus tulevad 
alati külla ehtsad sandid. Aasta suu-
rim ja oodatuim pidu on aga jõulu-
pidu, mida peetakse tavaliselt resto-
ranis Goodewind.

Korra aastas käiakse tavaliselt 

ekskursioonil ja külastatakse  rahva 
poolt välja pakutud laata. Näiteks 
2016. aastal veedeti kaks toredat 
päeva Saaremaal ja külastati Kal-
laste kala- ja sibulalaata. Kevadel 
käidi ekskursioonil Hellenurmes, 
kus veskiemand tutvustas vesiveski 
tööd ja veski toodangut. Külastati 
kohalikku hooldekodu ja tagasiteel 
tehti peatus ka Rõngus ja Pillimuu-
seumis. Käidi vaatamas veel kahte 
teatrietendust Tartus ja Viljandis 
ning suvisel ajal sai maha peetud 
piknik kultuurimaja õuel koos kül-
latulnud pensionäridega Põdrala 
vallast. Tegusad, eks ole?!

Sport on au sees
Kes veel ei teadnud, siis Tõrva Puue-
tega Inimeste Liit kuulub nii Eesti 
Invaspordiliidu kui ka Eesti Liiku-
mispuuetega Inimeste Liidu liik-
meskonda. See näitab, et spordiga 
ollakse sinasõbrad ja võetakse usi-
nalt osa liitude poolt korraldatava-
test üritustest (muu hulgas iga-aas-
tane vabariiklik taidlusfestival ja 
kolmepäevane perelaager Käsmus).

Viimastel aastatel on liidu liik-
metel tekkinud suur huvi boccia ja 
bowlingu vastu. (Kes ei tea, mis on 
boccia, siis lühidalt öeldes on boccia 
Itaaliast pärit petangiga sarnanev 
pallimäng) Käiakse usinalt vaba-
riiklikel sise- ja õueboccia indivi-
duaalsetel ja võistkondlikel karika- 
ja meistrivõistlustel (aastas 4-5 
võistlust). Saaliboccias on saavuta-
tud individuaalselt väga häid kohti, 
nelja parima hulka on tulnud kolm 
liidu mängijat. Selle aasta suvel 21. 
augustil käidi iga aasta Ööbikuorus 
korraldatavatel vabariiklikul karika-
võistlusel boccias, kus 20 võistkonna 
hulgas osales ühing lausa nelja võist-

konna ja ühe kohtunikuga. Suur oli 
aga kõikide üllatus, kui ühingu kolm 
võistkonda kuulusid kuue parima 
auhinnalise võistkonna hulka. Tõrva 
toodi ära ka suur võidukarikas! Ka 
5. ja 6. koht ning väikesed karikad 
kuulusid Tõrva võistkondadele. 
Kuigi bocciat mängitakse juba aas-
tast 2003, siis eriti tore oli, et seekord 
Ööbikuorus osales esimest korda 
suurel turniiril 5 võistlejat. Üheks 
oodatuimaks võistluseks on kuju-
nenud ka Võru-Valga-Tõrva-Põlva 
vaheline rändkarika võistlus, igal 
aastal korraldab seda erinev ühing. 
2017. a suvel on taas Tõrva kord. 
Osaletakse ka erinevatel bowlingu 
võistlustel. Bowlingut käiakse har-
jutamas iga kuu korra Valga Bowlin-
gus. Võistlused toimuvad nii Põlvas, 

Tallinnas kui ka Pärnus ja ka nendelt 
võistlustelt on koju toodud nii mit-
meidki esikohti.

Head toetajad
2016. a suve tähtsündmuseks oli 
Tõrva Puuetega Inimeste Liidu 
lahtiste uste päev. Ühing tutvustas 
oma tegemisi, väljas oli näitus oma-
valmistatud toodetega ja omakas-
vatatud aiasaadustega. Huvilistel 
oli võimalus ka asju endale soetada. 
Ühingu hüvanguks oli korraldatud  
heategevusloterii ja töötas kohvik 
maitsvate omaküpsetatud suupis-
tete ja maiustega. Loterii tulu läks 
selle-aastase jõulupeo korraldusku-
ludesse. Päev läks igati korda, sest 
selle tulemusel liitus ühinguga ka 
4 uut liiget. Muuseas, aasta jooksul 

on liiduga liitunud liikmeid lausa 10. 
Liidu valukohaks on kohati aga 

transpordi puudumine. Ligemad 
sõidud käiakse oma autodega, Pär-
nusse ja Tallinnasse sõiduks on 
Eero Viisu lubanud liidu kasutusse 
oma minibussi, aga ka see mahu-
tab ainult kahte võistkonda. Aga ei 
nuriseta, alati leitakse lahendused ja 
ega sõidud sõitmata jää, tahtmist on 
vaja! Ühingu tegevust toetavad peale 
Tõrva linna ka Helme ja Põdrala 
vallad, aga enamjaolt toimetatakse 
siiski liikmete omaosaluse toel. 

Aktiivsed eakad on tõeline varan-
dus ja usume, et Tõrva Puuetega 
Inimeste Liit on hea näide sellest. 
Ühing tegutseb ja toimetab usinalt 
edasi ning ootab kõiki, kel soovi, 
endaga liituma.
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Töö kirjeldus
 Ala Põhikool otsib oma mees-
konda õpilaskodu kasvatajat, kes 
on avatud meelega, loov ning 
valmis osalema meeskonnatöös.

Pakume täistööaega 
(1,0 ametikohta) 
Tööga alustamine 09.01.2017

Eeldatav haridus
- omandatud haridus- või sotsiaal-
valdkonnas 

Ala Põhikool pakub
- võimalust osaleda kooli sisestel 
ja välistel üritustel,
- eneseteostamise võimalust,
- arenevas meeskonnas töötamist.
Avaldus, cv ja kvalifikatsiooni 
tõendavate dokumentide koopiad 
saata 22.detsembriks 2016.a. 
e-aadressile kool@ala.edu.ee või 
avevisor@gmail.com või aadressile 
68507 Taagepera pk. Valga mk, Ala 
Põhikool. Info tel 51991773

Aita valida  
Tõrva aasta tegu 2016!
Tõrva Linnavalitsus 

Tõrva Linnavalitsus selgitab taas-
kord välja sündmuse, mis väärib 
tiitlit „Tõrva aasta tegu 2016”! 

Tunnustuse vääriliseks võib 
saada ükskõik milline ettevõtmine, 
mis aasta jooksul on olnud Tõrva 
linna ja tõrvakate jaoks olulise täht-
susega.

Kõikidel soovijatel on võimalik 
Tõrva linna koduleheküljel https://
torva.kovtp.ee/et/torva-aasta-tegu 
sisestada just see enim tähelepanu 
leidnud tegu, mis väärib austavat 

tiitlit „Tõrva aasta tegu 2016”.
Oma ettepanekuid saab sisestada 

kuni 30. detsembri õhtuni.
Tõrva aasta tegu 2016 selgub 31. 

detsembril Tõrva Raadio otse-eetris. 
Raadiot saab kuulata 22. detsembrist 
kuni 6. jaanuarini lainepikkusel 90,0 
MHz või Internetis aadressil raadio.
torvanoored.ee.

2014. aastal pälvis Tõrva teo tiitli 
Tõrva Jalgpalliklubi, mille täiskas-
vanute võistkond pääses jalgpalli II 
liigasse. 2015. aastal sai tunnustuse 
osaliseks esmakordselt toimunud 
Tõrva kodukohvikute päev.

Puuetega inimeste Liidu ekskursioon  Ööbikuorus  Foto: Silvi Veski 

Ostame kuusepalki
metsa äärest hinnaga 

60-68 EUR/tm.

Lisaks ostame raieõigust, 
metsa- ja põllumaad.

info@ostanmetsa.ee
www.ostanmetsa.ee

+372 555 86 086
OstanMetsa OÜ
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Tõrva linnavalitsus 

Tõrva noored leiutajad said preemiad

T õrva Gümnaasiumi 
õpilased Kirke Liis 
Kokamägi ja Kristi Aas 
koos juhendaja Jaan 
Tasaga pälvisid tun-

nustuse õpilasleiutajate konkursil.
Gümnaasiumi kuuendas klas-

sis õppiv Kirke Liis Kokamägi ja 7. 
klassis õppiv Kristi Aas said kon-
kursil teise preemia summas 400 
eurot ning 300- eurose preemia sai 
neid juhendanud tööõpetuse õpetaja 
Jaan Tasa.

Kirke Liisi töö nimetuseks on 
“Sõrmejäljelugejaga jalgratas” ning 
selle ideeks on luua jalgratta leistan-
gil olev sõrmejäljelugeja, mis teeb 
ratta lukust lahti vaid selle omani-
kule. Selline seade vähendaks rat-
tavarguseid ja politseil oleks vähem 
tööd.

Kirke Liisi idee pälvis ka kuning-
liku Taani saatkonna auhinna, kuna 
Taani on tuntud jalgrattariik.

Kristi võistlustöö “Suitsuvaba 
auto” aga püüab leida lahendust 
autos suitsetamisele. Ettepanekuks 
oli autodesse suitsuanduri paigal-
damine, mis käivitab autos suitse-
tamise peale piisavalt valju alarmi 
ja tõmbab ka ümberolevate inimeste 
tähelepanu. Tööle hakanud alarmi 
saab vaigistada ainult siis, kui süüde 
välja keerata.

Konkursile “Eesti otsib leiutajat!” 
esitas töö rekordilised 996 noort 
leiutajat 109 koolist Eestis ja kahest 
eesti koolist välismaal, üheksast 
lasteaiast ning kolmest huvikoo-
list. Ideid ja leiutisi tuli kõigist Eesti 
maakondadest.

Põdrala vallas muutub vee hind
Alates 1. jaanuarist 2017 hakkab 
OÜ Tõrva Veejõud osutama Põdrala 
valla territooriumil Riidaja külas 
ning Leebiku külas vee- ja kanali-
satsiooniteenust.

Tulenevalt OÜ Tõrva Veejõud 
ettepanekust ja Põdrala Vallavalit-
suse 25.11.2016 korraldusega nr 74 
kooskõlastatult, hakkavad alates 

01.01.2017 kehtima Põdrala vallas 
järgmised veevarustuse ja reovee 
ärajuhtimise teenuste hinnad:

1. vee m3 hind tarbijale 1,125 eurot/
m3 (hinnale lisandub käibemaks), 
koos käibemaksuga 1,35 eurot/m3;

2. kanalisatsiooni m3 hind tarbijale 
1,27 eurot/m3 (hinnale lisandub 

käibemaks) koos käibemaksuga 
1,52 eurot/m3;

3. purgimisteenus (paakauto kasu-
tamine) 20,00 eurot/kord, millele 
lisandub transport 0,65 eur/km 
(hinnale lisandub käibemaks);

4. vee ja kanalisatsiooniga seonduvad 
tööd 30,00 eurot/ tund + materjali 
kulu (hinnale lisandub käibemaks). 

Seoses teenuste tariifide muutu-
misega palume kõikidel klientidel 
fikseerida veearvesti näit seisuga 
31.12.2016 ning teatada see hiljemalt 
05.01.2017 vee-ettevõtjale järgmiselt:
1. OÜ Tõrva Veejõud veebilehel www.

torvaveejoud.ee ;
2. saadate e-maili veejoud@torva.ee 

(nimi, kinnistu aadress ja veenäit);

3. helistate telefonil 766 5330.
4. avarii korral helistada 7665330; 

53405309; 53468864.
Veearvesti näit tuleb fikseerida ja 
teatada ka siis, kui OÜ Tõrva Vee-
jõud ja kliendi vahel ei ole teenusle-
ping sõlmitud (peab olema esitatud 
OÜ-le Tõrva Veejõud avaldus tee-
nuslepingu sõlmimiseks). 

HuMMuLI  
õPILASFIRMA  
NäITAS TASET

Valgamaa noorte ettevõtlus-
konkursil “Nupp nokib” osalejad 
arendasid kahe kuuga oma 
ideest toote ja osalesid 02-03. 
detsembril üle-eestilisel mini- ja 
õpilasfirmade laadal “Pärnumaa 
jõulud”. Ei jäätnud ka Hummuli 
noored oma head nutikust 
näitamata ja Hummuli Põhi-
kooli minifirma “Seemik” müüs 
ära kõik kaasavõetud tooted 
ja sai parima müügistrateegia 
auhinna. Seemiku tootesorti-
ment koosneb puuviljadest ja 
seemnetest valmistatud snäk-
kidest, mis sobivad vahepalaks 
krõpsude või kommide asemel. 
Õnnitlused noortele ettevõtjatele!

Auhinnatud leiutajad ja nende juhendajad. Foto: Erakogu

sügisesed tegemised ritsu lasteaed-algkoolis    
Ülle Taal
ritsu Lasteaed-Algkooli direktor

Ritsu Lasteaed-Algkoolis algas juba 
esimese advendiga  kibekiire jõulu-
askeldamine.

Lasteaed ja kool on olnud ka sügi-
sel meeldejäävate sündmuste keeri-
ses. 15.septembril sõitis lasteaed ja 
23.septembril kool KIK-i projekti raa-
mes Luke mõisasse, kus lapsed said 
ise õunamahla teha: kõigepealt kor-
jati õunu, pesti need puhtaks, purus-
tati ning pressiti maitsev õunamahl. 
Seejärel mahla degusteeriti. Lapsed 
tõdesid, et ise tehtud mahl on maa-
ilma parim. Päev jätkus koos joonis-
tades ja mängides.

Meie lasteaial on tihedad side-
med Tõrvalille lasteaiaga. Igal aas-
tal oleme kokku saanud vähemalt 
korra õppeaasta jooksul. Sellel 
sügisel aga juba lausa kaks korda. 
29.septembril korraldas Tõrva-
lill olümpiamängud Tõrvas, kus 
lapsed  osalesid huvitavates sport-
mängudes . Mängude lõppedes sai 
iga laps tubli osalemise eest medali. 
Hea on kokku saada, tunda rõõmu 
laste tegemistest ning täiskasvanu-
tel vahetada kogemusi igapäevaelu 
sisukamaks muutmisel.

5. oktoobril- rahvusvahelisel õpe-
tajate päeval olid „lastud loomad 
lahti“ õpetajate näol. Kostümeeritud  
täiskasvanuid oli palju. Lastega tege-
lesid sellel päeval 4.klassi õpilased ja 
lapsevanemad. Suur tänu lastevane-
matele, kes lubasid õpetajatel 1970. 
aastate nostalgiapidu pidada.

7. oktoobril organiseeris Helme 
vald oma töötajatele sõidu Ugala 
teatrisse, kus vaatasime etendust

„Erakordselt heatahtlik mees“. 
Aitäh meeldejääva elamuse eest!

Kuna 2016. aasta on merekultuu-
riaasta- näoga mere poole, siis pida-

sime 9. novembril maha merepeo, mis 
oli pühendatud ka isadele seoses isa-
depäevaga. Kõik tantsud ja laulud olid 
mereteemalised ning riietuski vastav. 
Vana merekapten pajatas lugusid, mis 
aitab hoida Eesti merekultuuri.

24. novembril toimus ühine kadri-
päeva tähistamine koos Tõrvalillega  
Ritsus. Kõik väikesed ja suured kad-
rid lustisid ühiselt mängides  ja tant-
sides. Nauditi väikest kontserti Thea 
Leitmaa lõõtsalugusid ja Kalev Mäe-
kalle mandoliinilugusid kuulates.

Nüüd toimetavad meie majas 
nähtamatud ja nähtavad päkapi-

kud, luues jõulumeeleolu silmadele 
vaatamiseks ja hingele kosutuseks. 
21.detsembril toimub jõulupidu 
„Talvekuningriigi ball“.

Ritsu Lasteaed-Algkool soovib 
oma lastele,  lastevanematele ja koos-
tööpartneritele:

Tänutundes, küünlasäaras
saatke vana aasta ära.
Asemele võtke uus-
kaksteist teguderohket kuud!
Toogu nad erksust keelele!
Kodudele õnne kandku,
tegemistele hoogu andku!

Fotod: Aini Aim ja Neil Viskov



Promens AS on Tartumaal, Rõngus paiknev plastitööstuse ettevõte. 
Põhiosas toodetakse plastdetaile veo- ja sõiduauto tööstustele, väikse-
mas osas elektroonika ja toiduainetööstusele. 
Ettevõttes töötab ~270 inimest 

Otsime oma meeskonda:

Koostetöö operaatoreid 
Eeldame:
•	  õppimisvõimet
•	  täpsust ja kohusetundlikkust
•	  valmisolekut vahetustega  tööks
•	  eesti keele oskust

Kasuks tuleb:
•	  töökogemus tootmisettevõttes
•	  arvutioskus

Pakume:
•	  tööd kiiresti arenevas rahvusvahelises ettevõttes
•	  konkurentsivõimelist palka

Tehase 4, 61001, Rõngu, Tartumaa
CV saata  
e-postiga: eesti@promens.com, 
Täpsem info 737 1821

Arvo Lasting, 
EELK Helme Maarja koguduse õpetaja 

Kinkigem aega

A eg on lennanud kii-
resti ja taas on aasta 
lõpp lähedal. Alles 
anti mei le aastat 
alustada, kui juba 

jõuab tema ring lõpule.
Aeg kaob kiiresti. Seda teavad 

kõik inimesed. Ja et teda pole eriti, 
sedagi teavad ning hüüavad nor-
maalsed kaasaegsed inimesed.

Selles hüüdes „mul ei ole aega“ 
kõlabki üks raske tõde inimlikust 
piiratusest ja võimetusest. Me ei saa 
ise aega luua, valmistada ega endale 
haarata. Vaid aeg luuakse meile, 
antakse meile kõrgemalt poolt. Aeg 
kingitakse meile. 

See hüüd „mul ei ole aega“ teki-

tab kahjutunnet, haletsust. Hakkab 
kahju inimestest, kes ruttavad ja 
põevad alatasa ajapuudust. 

Aga aeg on kingitus, mis on 
meile kätte antud kõikidele päris 
ühtviisi võrdselt. Kellelegi pole kin-
gitud pikemat või lühemat ööpäeva 
kui teistele. Aasta pikkus on meil 
kõigil võrdne. 

Aeg on kingitus, mida meie 
saame ligimesele edasi kinkida. 
Kohe on käes tähtsad pühad ja 
me nuputame, milliste kinkidega 
rõõmustada sõpru. Selleks peame 
seisma järjekordades, mistõttu meil 
ei ole taas aega.

Kuid kalleim kingitus ongi aeg, 
mida kinkida omastele ja kaaslastele. 

Aeg on kingitus, mida me ei tohigi 
kinkimata jätta. See on meile tasuta 
antud ja me peame seda edasi kin-
kima soojas, südamlikus armastuses. 

Kinkides aega, me rõõmustame 
ligimest ülekõige ja rõõmustame 
iseennast üliväga. Nii päästame 
oma südame igast vaevast ja pingest. 
Haletsuse asemele tuleb meie ellu 
rõõm ja vabadus. Terviski tugevneb 
ja aega lisandub juurde. 

Viimaks meenutan mina, et aja 
kõrge kinkija on Jumal, jõuluku-
ninga Jeesuse Kristuse Isa. Temale 
saame aega kinkida kiriku pühas 
palves. Ühtaegu ootavad kirikus 
kaaslased, et me tuleksime kokku 
ja kingiksime siin aega üksteisele 

ühiseks vägevaks toetavaks palve-
jõuks. 

Aga Jumalale saame kinkida aega 
ikka ka ligimese armastuses ning 
läheduses üheskoos palvetamiseks, 

üheskoos töötamiseks, üheskoos 
käimiseks, vestlemiseks või lihtsalt 
üheskoos hingamiseks. 

Kinkigem üksteisele tasuta saa-
dud kalleimat kingitust – aega.
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THKK müüb
Lõhutud lepa ja kase küttepuid, pikkustes  25 kuni 60 cm.  
Hind 27 kuni 31€.
Kuivi küttepuid, pikkusega 30 ja 50 cm. Hind 36 kuni 40€
Ümarat puitbriketti,  kott 25 kg. Hind 4.00€
Tõrva piires transport tasuta. Tel. 56 51820.

TEATED

Jumalateenistused: 

•	 24. dets kl 14 jõuluõhtu Taage-
pera kirikus, laulab Hermes

•	 24. dets kl 16 jõuluõhtu Helme 
kirikus 

•	 25. dets kl 11 I  jõulupüha Helme 
kirikus, armulauaga

•	 25. dets kl 14   jõulu-jumalatee-
nistus Riidaja kirik-kabelis

•	 31. dets kl 16 vana-aasta Helme 
kirikus, armulauaga 

•	 1. jaan kl 11  uusaasta Helme 

kirikus, armulauaga
•	 8. jaan kl 11 kolmekuningapäev 

Helme kirikus, armulauaga. 
Muusika: Hummuli mõisakoor

•	 8. jaan kl 14 kolmekuningapäev 
Taagepera kirikus. Nõukogu 
koosolek 

•	 15. jaan kl 14 Helme kirikus, 
armulauaga 

•	 22. jaan kl 11 Helme kirikus, 
armulauaga

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900

Kärstna Vili soovib ilusat ja rahuliku jõuluaega 
ning parimat uut aastat! 

Ostame  
metsakinnistuid ja 
raieõigust.
Tel 507 2544   
info@erametsa.ee
www.erametsa.ee

Andku küünlavalgus südamele soojust 
ja hingele hellust, siis on seal alati  ruumi õnnele… 

Kaunist jõuluaega ja õnnelikku uut aastat!
Põdrala Vallavolikogu
Põdrala Vallavalitsus



madis Hindre  
Reporter

Pigem ikka  
kultuurimaja juht kui poliitik
Ülle Juht on küll Keskerakonna Valgamaa piirkonna juhatuses, 
kuid kindlasti pole ta ainult poliitik. Ta on kolmekordne ema 
ja viiekordne vanaema. Ta on Valga kultuurielu üks vedajaid ja 
aktiivne vabatahtlik. Siiski mahtus poliitikat meie jutuajamisse 
ehk rohkemgi kui hädasti tarvis.

Alustame teemast, mis nii riigis 
kui Helme kihelkonnas üks kõige 
tulisemaid on. Kui te läinud kümnendi 
lõpul Tõrva linnavolikogu juhtisite, 
tegi linn Helme ja Põdrala vallale 
ühinemisettepaneku, aga asja sellest 
ei saanud. mis siis toona teisiti oli kui 
täna?
Võib-olla valmisolek ei olnud selles järgus, 
mis ta oleks pidanud olema. Kogu see 
protsess sai ju läbi tehtud, aga viimases 
etapis, kus volikogud pidid langetama 
otsuse, tuli positiivne vastus Tõrvast ja 
Põdralast, aga Helmelt mitte. Ega toona ei 
olnud see ühinemise teema Eestis ka nii-
võrd aktuaalne. Aga eks igal ajajärgul on 
oma head ja vead ning ju see oli millekski 
ka hea.

Aga oskate te ka öelda, mille taha see 
Helme vallavolikogu allkiri toona jäi?
Ega päris täpselt ei teagi. Ma kirjutasin 
küll Tõrva, Helme ja Põdrala ühinemise 
teemal magistritöö, kuid ei keskendunud 
Helme valla põhjustele. Aga vast oli see 
põhjus sama, mis paljudes kohtades, kus 
ühinemisest räägitakse. Ehk siis kartus 
selle ees, et kogu see aktiivne elu ja olu 
koondub keskusesse.

Te olete kindlasti ka tänase 
ühenemislepingu läbi lugenud. Kas 
see leping võtab hirmud maha?
Ei, paber pole kindlasti inimeste tunnete 
ja suhtumiste garantii. Ühinemisleping 
on dokument, mille alusel minnakse 
järgmine periood edasi. Ning kindlasti on 
neid inimesi, ja mitte vähe, kes on siiani 
skeptilised. Samuti on neid, kellele ei lähe 
see teema üldse korda.

Teile pidi Tõrva kohalik poliitika pikalt 
korda minema. Olite kuni 2013. aasta 
kohalike omavalitsuste valimisteni 
linnavolikogus. miks te seal täna enam 
ei ole?
Ma ei ole Tõrva volikogus selle pärast, et 
aeg tegi oma korrektiivid. Teatud otsused 
endiste partnerite poolt muutsid minu 
seisukohti. Paraku väikelinnaga on nii, et 
kõik ei leia kohapeal rakendust. Aga see, et 
ma Tõrvas täna sisuliselt magamas käin, 
ei tähenda, nagu mulle seal toimuv korda 
ei läheks.

Eelmises lehes rääkisime ühe noore 
sotsiga sellest, kas poliitika on 
räpane. mis teie arvate, kas kohalike 

omavalitsuste valimiste aegu jõuavad 
inetud võimumängud ka väikelinna?
Ega see suurtest kohtadest ei erine. Väik-
ses linnas on lihtsalt igasugune info roh-
kem võimendatud. Kas poliitika on nüüd 
räpane? Selle kujundavad poliitikud ise. Ja 
eks ole inimesi, kes mitte ainult poliitikas, 
vaid ka muus elus ongi alatute võtetega, 
valelikud ja enesekesksed. Eks ole ka ini-
mesi, kes suudavad nii eraelus kui poliiti-
kas jääda soliidseks, ausaks ja sõbralikuks. 
Aga kahtlemata neid valelikke ja valulikke 
võtteid tuleb ette ja see on ka üks põhjus, 
miks mina enam pole Tõrva aktiivses 
poliitikaelus.

Kahe tuhande kaheksandal aastal 
astusite Keskerakonda ning selle 
puhul ilmus Kesknädalas isegi artikkel, 
mis rääkis teist kui üheteistkümne 
tuhandendast erakonnaliikmest. Kas 
oli uhke tunne ka?
No kui leiti, et mina olen sellise margi-
naalse numbri taga, eks ta mingil määral 
kõnetas ikka. Ju oli seda hea välja tuua.

Keskerakond on vahepeal tublisti 
muutunud. On need muutused olnud 
head või halvad?
Ega muutused ei toimu muutuste pärast, 
vaid iga muutus on millestki tingitud. Aga 
medalil on kaks külge ning tuleb osata 
erinevatest situatsioonidest õppida.

Nüüd läheb meie jututoon liiga 
poliitiliseks. Võtame uue teema. 
Teie põhitöö on Valga Kultuuri- 
ja Huvialakeskuse juhtimine. 
Olete öelnud, et Lõuna-Eesti 
kultuurimagnetiks on muutumas 
Valga linn. Kas see Tõrva linn ei võiks 
olla?
Muidugi võiks. Aga mina vean praegu Val-
gas seda vankrit. Pealegi Valga on praegu 
ikkagi maakonna kultuurikatel. Aga miks 
Lõuna-Eesti kultuurimagnet? Eks iga 
omavalitsus on enda jaoks loonud või loo-
mas või otsimas just seda, mis konkreet-
sesse piirkonda rahvast tooks ning elu-olu 
atraktiivsemaks muudaks.

Aga mis on see, mis Valga linna 
kultuurikeskusena esile tõstab?
No Valga linna tunnuslause on ju „Üks 
linn, kaks riiki“.

Kas see idee päriselt toimib ka?
Kusjuures tõesti toimib, sest sündmused ja 

arendused, mida Valga teeb koos Val-
kaga, neid on ikka väga palju. Piirilinna 
fenomen annab ilusale siledale pärlile selle 
sära. Aga kui kultuurist edasi rääkida, 
siis ma usun, et oleme suutnud viimas-
tel aastatel palju parandada. See tunne 
väljendub nii arvudes kui meie partnerite 
hinnangutes.

mida selleks siis tegema pidi, kas 
linnavalitsuselt rohkem raha välja 
pommima?
(Naerab) Öeldakse, et õnn ei peitu rahas, 
vaid selle raha hulgas. Aga rahast olulise-
mad on suhted ning neid ei anta emapii-
maga kaasa. Kui sa saavutad partnerite 
usalduse, siis asjad toimivad ja liiguvadki 
sinna, kuhu sa tegelikult tahad.

meenutame jälle kahe tuhande 
kaheksandat aastat, mil teie juhtimisel 
korraldati esimene Tõrva Loits. Kuidas 
see kõik alguse sai?
Me olime Valga kultuurimajas kolm 
aastat heategevuskontserte korraldanud. 
Ja nende kontsertide patroon oli lauljatar 
Hannah. Juba siis oli mõte kasutada ära 
Vanamõisa järve võlu ja olu ning korral-
dada Hannahi kontsert järvele püstita-
tud laval. Seal olnuks valge tiibklaver ja 
õhtuhämaruses andnuks Hannah kont-
serdi. Lauljatar läks aga Inglismaale ja 
mõne aasta pärast sai Jaan Villem Sibulale 
kontserdiideest räägitud. Algsesse tiimi 
tuli ka Hardi Volmer ja koos temaga 

sündis  Tõrva Loitsu nimi. Ma mäletan 
seda esimest korda. Kõik need pingiridade 
väljamõõtmised, mahutamine, see oli esi-
mene katsumus ja see pidi hästi minema. 
Oluline oli saada nii esinejate kui vaatajate 
usaldus.

räägime ka vabatahtliku tööst. Oli te 
Lions Clubi kohaliku naisteühenduse 
Tõrva mari president. millega teie 
klubi tegeleb?
Tegelikult ongi klubi aluseks tahtmine 
kaasa rääkida ja ka tegutseda kohalikus 
kogukonnas. Kui me kunagi teise nime all 
alustasime, polnud Tõrvas lastele mängu-
väljakuid ja see sai meie missiooniks. Kõik 
need traditsioonilised asjad nagu pann-
kookide jagamine ja lastekaitsepäeva kor-
raldamine – nende eesmärk oligi algselt 
koguda raha laste mänguväljakuteks.

Aktiivsetelt naistelt on vist kombeks 
küsida, kas nad on feministid. Kas 
nad usuvad, et naised on seni olnud 
ühiskonnas alla surutud ning kas nüüd 
peaks midagi kardinaalselt ümber 
pöörama? Kas teie olete feminist?
Ei! Erinevad kalduvused on igas ühiskon-
nas olnud ja ilmselt need ka jäävad. Aga 
inimesed ise kujundavad selle arvamuse 
enda kohta. Loomulikult on arutelusid, 
millega ma olen nõus. Olgu see siis palga-
lõhe, kus samal ametikohal töötav naine 
saab vähem palka kui mees. Aga see sõltub 
ikkagi igast üksikust tööandjast.
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Ülle Juht on nii tööl kui vabal ajal särvav naisterahvas. Foto: Erakogu


